12. Quæ doctrina carer difficultate quando maritus intenta eius qualitate non potest dici diues, Cancer. d.

c. 9. n. 192. plurimi apud Merend. vbi sup. n. 7. probantes istam distinctionem etiam inter coniuges Illustris, quia non solum qualitas, sed etiam facultates sunt considerande, t. si filia 43. ff. de leg. 1. quarto 60. l. sine generalis 61. & l. cum p. 69. §. Genera & Socero 4. ff. de iur. d. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 1. cas. 88. n. 49. & 50. & cent. 3. cas. 118. num. 5. vbi hoc tantum procedere in opulentissimi & Principibus, Barbaris in l. que doctis 34. n. 80. vers. 2. lib. mitaff. sol. matrim. Fontanelli de part. nupt. d. class. 7. gloss. 3. par. 6. n. 77. Leo. dec. Valensi. 36. n. 5. oportet Rot. dec. 113. n. 3. par. 1. rec. in d. & nobilitatem, & ciuitatis simul non sufficere, nisi actus à nobili gestus conuenient donationis, & in rebus non magnis ex Bart. & aliis contra Barbo. defendit Sanchez de marim. d. disp. 25. n. 19. et ceterum vbi fuse.

13. Secunda vero conjectura de prompta ex senectute sponsi, & iunctu te sponsi, eo minus viva fuit relevans. Nam praterquam quid senectus ista non probatur, non intrat presumptio donationis, quando ex aliis maner recompenſata iumentus Handed. d. conf. 30. n. 26. lib. 2. Bald. Nonell. in tract. de dor. part. 10. n. 10. Et satris recompensa videtur iumentus sponsa ex eo quod iuncta fuerit cum tam modica dote, quæ licet fuerit scut. tam millium, attamen duo millia erant accipientia bonis stabilibus & stimatis, & tellequa millia in sex terminis, & sex annis minutum soluenda, qua solutio incommodissima est creditori, l. 3. ff. & alim. & ci-bar. legat. l. plan. 3. ff. famili. ex c. c. cum aliis per gloss. ibi in verb. non minimam, & per Ant. Fab. in Rational. Gal. de credit. 4. 9. 8. n. 1045. & 1046. vbi in punto de date, nam exigutas dotis detrahit iumentis merito, & istis verbis Surd. conf. 164. n. 36. in fin. & conclusis Palat. Rub. sup. §. 11. preciosis non censori donationem, nec a senectate quia cum in §. 10. loquutus fuisset de sene, postmodum in d. §. distinguit inter preciosas & quondamianas, quo argumento vitetur Sanchez d. disp. 25. n. 19. vers. ceterum Leo. vbi supra n. 17.

14. Et nullam posse considerari recompensationem vbi non adest commodum bursale dicitur Bald. Nonell. d. tr. de dor. p. 10. num. 8. in punto de donatione facta iumenti a sene, quæ magis stringunt in proposito ex eo, quod fratres Camilli sponsi habuerunt dotes sex millia feitorum licet sufficiunt minus diuites, & quando dos ei parua non praesumitur donatio, etiam si alias praesumeretur, Palat. Rub. dict. §. 1. n. 14. in fin. Fontanell. vbi supra num. 7. 2.

15. Et tandem ista conjectura nihil omnino potest operari quando constat de voluntate (prost in casu nostro)

sponsi non donandi, & probant omnes supra allegatis quibus addi possunt Hond. d. conf. 30. num. 25. lib. 2. Gail. obser. 144. num. 6. lib. 2. Catd. Scraph. dec. 712. n. 4. Reuerendiss. Vrgell. dec. 405. n. 10. Rot. dec. 478. n. 10. part. 4. tom. 2. rec.

16. Et haec concordes Domini dixerunt quoad tēs in primo, & secundo loco descriptas & in sententia de partibus etiuneras, nempe silum margaritarum, iocale aureum adamantibus ornatum, duos annulos aureos cum rubino, & adamante in eis apertos, & inures aureos cum margaritis ex eis pendentibus, & vestes scriprias, (or vulgo dicuntur) l'habito di brocado resino, & la veste di brocato bianco.

17. Quo vero ad alia in tertio loco descripta Domini non fuerunt concordes. Quia licet pro maiori parte censerint quod ea tanquam non pretiosa, & ad quotidiani usum destinata, irreuocabiliter spectent ad viduam superstitem, & ideo non veniant restituenda, Affili. dec. 15. n. 3. & ibi Add. vers. vestes ressa uxori. & Virg. n. 1. Menoch. qui admittit iudicis partes esse hoc arbitriari cas. 215. n. 15. de arbitr. Ind. Gattier. act. quas. lib. 2. q. 19. num. 9. Cyriac. contr. 120. num. 54. & 72. Surd. dec. 166. num. 8. Sanchez de marim. lib. & dis-put. 25. num. 10. 11. 13. 22. 23. 24. 25. & seq. Fontanell.

C. 4 p. 4.

part. nupt. de claus. 7. gloss. part. 6. num. 5. 4. 5. 5. 5. 6. & 5. 8.  
ubi de vestibus a birrandis à iudice. & d. claus. 7. gloss. 3.  
part. 7. nupt. 8. Bart. in l. in bis §. f. sol. matrim. Bald. in l.  
cum a te col. fin. C. de donat. ani. nupt. Peregr. dec. 140. n. 3.  
Castill. dec. 93. num. 9. Rot. in d. Romana localium coram  
Merlino §. fin. Gomez sup. num. 4. ad fin. Menoch. de ar-  
bitr. cas. 88. num. 1. & cas. 218. num. 5. ubi plures San-  
chez de matrim. d. disp. 25. num. 20. & alij per Merend.  
d. c. 27. num. 5.

18. Vnus tamen ex Domini agebat in presenti casu  
non colum vestes pretiosas, sed etiam quotidianas, &  
omnia alia parvus etiam valoris esse restituenda. Quia  
quando apparet de animo non donandinhil nec modi-  
cum quidem apud sponsam remanere deberet, ut probant  
omnes allegati in principio decisionis, ex quibus multi  
etiam in dubio dixerunt non presumi donata. *ex alle-  
gat. à Fontanell. supra n. 67. Virili. ad Afflit. dec. 155.  
n. 1. Sanch. disp. 15. n. 1.* At in presenti Testes Sum. ha-  
redis n. 10. deponent Dominum Camillum voluisse  
dumtaxat ad vnum commodare, non autem donare, sed  
etsi intelligeretur donatio, adhuc omnia essent resti-  
tuenda, quia omnes precitati Doct. loquantur non so-  
lum quando matrimonium est ratum, sed etiam quando  
est consummatum, alias nil sponsam lucrari Gregor.  
Lopez in l. 3. tit. 21. p. 4. Gomez in l. 50. Tauri n. 1. me-  
lius Palat. Rub. d. Rubric. §. 4. in princ. & in l. 52. Tauri  
n. 16. Sanch. d. lib. 6. de matrim. disp. 19. n. 2 & 3. optima  
omnes ratione, quia cum ista sponsalitia largitas facta  
sit ob causam matrimonij. *Leun reverum 15. C. de do-  
nat. ani. nupt. vbi DD. non accende consummatione  
norum est perfecte adimplita conditio.*

19. Nec dicatur consummationem presumi ex  
quod simus sponsi cubauerint. Nam ultra quod hoc non  
probatur, solum enim producitur cuiusdam ancille tes-  
timoniū, que nihil aliud dicit quam quod sponsi remanerant fōli in Cubiculo, que cum sit mulier, Ancilla, & vnica quam nihil prober clarius est quam ut proba-  
tione indiget Farinac. de testib. quest. 59. num. 4. &  
37. & quaf. 55. n. 5. & n. 113. & quaf. 63. cap. 1. n. 1.  
& etiam admisit. hac depositione nil relevat, quia ad  
probandum copulam presumptiones debent esse vi-  
olenta. c. præerea 27. de Testib. c. ex litteris 12. c. 3. loco  
13. de p. a. Rota multis citatis in Romana Nullitatis  
matrimonij 19. Januar. 1646. §. Et in hac materia co-  
ram me, & quod ad lucrandum largitatem sponsalitiam  
non sufficiat præsumptio consummationis matrimonij  
resultans ex eo quod sponsus traduxerit sponsam ad  
domum suam docet Abb. in e. fin. in fin. de sponsal. &  
aliis citatis Sanchez d. lib. 6. disp. 15. n. 4. reprobato Gre-  
gorio Lopez. Nec interest quod opponitur in facto, quia  
ut bene nota. Abb. in d. fin. de sponsal. n. 2. Vbi ins ali-  
quod induxit ex presumptione certa, seu ex aliquo facto  
non est satisfactum nisi illud factum sit perfectum quae  
sunt ipsius & Abbatis verba, & optime ille rexus ad  
propositum.

20. Et cum hoc sit sua intentionis fundamentum id  
tenetur probare. *Quia in exceptionibus Deum partibus  
Actoris fungi oportere, ipsammet exceptionem velut inten-  
tionem implere his verbis Vlpian. ait in l. in exceptionib.  
19 ff. de probat. & ad idem est text. in l. Ab ea s. l.  
sphat. 1. Quoties 18. cod. tit. l. 1 ff. de except. cum aliis  
per glo. & Goto. ed. 2. bigne.*

21. Unde è contrario pro non consummatione matrimoni  
multa videatur virgere. Primo testes qui deponunt  
se id audiatis sepius à Domino Camillo, & de publica  
voce, & fama, que cum multum attendatur etiam ad  
probandum copulam c. præerea 27. de testib. c. 2. de con-  
sanguin. & affinit. à fortiori pro non copula facit. Se-  
cundo confessio Iudicialis eiusdem sponsi dum petit ut  
sponsa cohabitarer, vel Religionem intraret quod vlti-  
mum fieri non poterat matrimonio consummato c. ex  
publico de Conf. sanguin. & Affinit. Sanch. cum multis de-

matrim. lib. 2. disp. 22. & 24. per tot. Tertio non leue ar-  
gumentum est matrimonij non consummatio quod Pa-  
tron. sponsa dorem promissam Camillo à debito siden  
delegato exigit viuente eodem Camillo quod contra  
bonam fidem factum fuisset si matrimonio non ha-  
buerit pro desperato.

22. Nec leuis presumptio est ipsa propria, & tantum  
non antelucana sponsa è cubiculo, sive è cubili migra-  
to colligitur ex eiusdem Poëta verba.

23. *Hec mora proficit tunica velata recincta,  
& ex Satyrico.*  
24. *Rapimque a de Veneris intravit.*  
Et vnius ex Testibus Aunculus. Sponsa pro argumen-  
to non consummatio adducit noluisse sequi Mari-  
tum.

25. Accedit quod ipsa allegat sene. Et sene Sponsi &  
licet non satis probatur, sufficit tamen ad presumen-  
dum quod eum tanquam sene al pexerit, modo despe-  
rit ut ex alio Poëta.

*Et senis ampliuxum culta puella fugit.*

26. Nec se excusare potest à culpa ut pretendit ab  
Informantibus pro ea. Quia non sufficit copiam sui  
nostræ vna Marito fecisse, nam debuit tempus conve-  
niens expectare ad trad. per Sanch. de matrim. lib. 7. disp.  
108. n. 21. Narbon. de aet. ann. 50. q. 6. n. 1. Quia ut ait  
Satricus.

*Quod bodie non est cras erit, & magis in puncto sum-  
mariam excursionis mea hac est; placet, nō sum  
culpam emendare permiseris.*

25. Ex quibus praetumptionibus oritur saltus quod  
Sponsa maioris probacionis onere prægraveat Gleß &  
D. D. in traslatione C. de translat.

26. Sed & forte sufficere etiam consummato mari-  
monio noluisse sponsam ad viri dominum accedere, &  
cohabitar, ad quod iure naturali, diuino, & positivo re-  
neri docet Sanch. *Supra lib. 9. disp. 4. n. 1. scit & debi-  
tum reddere disp. 2. ad liberorum procreationem, quia  
finis est matrimonij; idem Sanch. lib. 2. disp. 29. n. 8. &  
14. & sequi maritum ad sumum domicilium e. vngue  
13. q. 2. & ibi gloss. & Barbo. Tiraquell. lib. 1. Con-  
tab. gloss. 1. part. 1. num. 19. Sanchez *Supra lib. 1. disp.  
4. n. 6. & disp. 4. n. 1. a. num. 1. sub pena peccati morta-  
talis num. 2. Nauarr. in sum. c. 14. r. 20. cum aliis per eis  
adductis.**

27. *Præterquam quod contrahens matrimonium nō  
solum liberorum procreationem intendit, sed omnia  
qua veniunt ex natura matrimonij, ut est illa individua  
vita consuetudo, de qua in eius definitione c. illud in  
fin. de pref. l. 1. D. de nupt. cum aliis per Sanch. d. lib. 2.  
disp. 1. num. 1. & Aristot. lib. 8. Ethic. c. 14. Homines (ait)  
Coniugium subvenire non solum procreationis, sed eum  
etiam gratia qua ad ipsam conseruant vitam, & ex D.  
Thom. & aliis Sanch. lib. 9. disp. 4. num. 4. Et sic cum  
causa propter quam fuit donatio non fuerit lequa, &  
hoc Sponsa culpa que in iuri & iudicis decreto impetrat  
habitis Sum. n. 4. noluit cohabitare, nullo iure poterit  
nec modicum ex dicta donatione retinere l. s. final. ff.  
de donat. l. 1. s. dictam 8. C. de cond. ob cauf. l. s. ego s. ff.  
de iur. doi. quia causa non videtur implorari, nihil penite-  
quatur effectus testi. in l. fin. in fin. ff. de cond. conf.  
dar.*

28. Accedit. Vesta quotidiana ideo censerit donatas  
quia computantur in alimentis, ut late probat Sanch. de  
matrim. d. disp. 25. n. 10. 26. & 28. sed virum non teneri  
alere vxorem que sine iusta causa ab eo decidit multa  
probat. Surd. de alim. tit. 7. q. 1. 6. num. 1. & iii. 6. q. 10. n. 5.  
Quia mulier debet esse in obsequio viri, & eam prin-  
cipaliter maritus alit propter obsequia, que prestatum  
ab uxore d. q. 16. n. 1. & bene tit. 3. q. 32. n. 8. & datur  
quidem fuisset ad alimenta virum cogere, & viro &  
quidem spoliatum, cum alias nec indotatum aere tena-  
tur, ex vulgaris.

Nec

29. Nec sufficit partem implere nisi totum perfecde impletum sit l. si quis aliam 46. de solut. & ita impleatur, vt non auocetur ab incipiente l. si rem meam 10. ff. de solus cum aliis per gloss. ibi vebo Rem. mean. Non enim videtur possessionem adeptus qui ita naetus est, ut eam retinere non possit per haec verba ait iauolens in l. non videatur 20. ff. de acquir. poss. Non ergo sufficere potest vna nocte cum viro cohabitasse, si amplius non licuit Marito illam indiuiduam vite conseruandam retinere Sponsa culpa; Vnde ex acta pecna digno non debet ullum legale premium reportare l. sine hereditaria 22. in fine ff. de reg. gest. Sanct. dist. lib. 6. diff. 18. n. 6.

30. Iisdem rationibus tentari posse videatur etiam donata Marii, Sorori & fratribus sponsa restituenda, vel ab ipsis accipientibus cum fuerint ob eandem causam donata quia redit ad non causam effectu matrimonii plene non sequuntur l. nibil refer 4. in finff. de cond. fin. cas. Nec interest quod per eos non steterit. Quia etiam casu fortuito non sequitur causa donatio intercedit l. 2. § fin. ff. de don. Vel ab ipsa spon. quia in donatione ob causam non adimpleret, tenetur ad interesse l. naturalis 5. §. 1. & 2. ff. de pref. ver. & ad sumptus propter illam causam factos l. qui pecuniam 5. §. 1. ff. de cond. cau. dat. & ibi Faber. litt. A. col. 6. fol. mibi 266. col. 2. statim post pince.

31. Crumenam verò cum pecunias omnino reddendam securius affirmabat, cum non sit computanda inter res ad usum quotidianum comparatas, nec dubitetur de traditione, nec interesse quod non constet de quantitate, quia id pars tradentis Iuramento deferendum, cum constat de traditione dixit Dec. cons. 146. sub n. 14. post princi. vers. ex hoc Hippolyt. de Marisi. singul. 689, qui dicit mentiendum Gal. de Cred. c. 2. n. 5. n. 54. Nec obesse testimonium de restituente, quia ut est in broccardicis dictum melius prolixe Farin. de test. d. c. 63. num. 1.

32. Deinde quia fuit missa ab Illustriss. D. Christophoro Camilli fratre, & sic in quoconque eventu sue sequito siue non sequito matrimonio eo dissoluto debet restituiri, quia donata à Consanguineis viri eius contemplatione censetur donata nulla habita distinctione inter preiosam, & quotidiana, ex. ex Bart. Ias. & alii Roland. consil. 10. num. 11. lib. 1. Borgnini. dec. 64. num. 22. Casilli. dec. 63. n. 5. lib. 1. Clav. recept. sentent. lib. 4. §. Doctrina questi. 10. num. 2. Thesaur. lib. 3. quest. 5. num. 4. Gratian. discept. 139. num. 3. Fontanell. de pali. nupt. claus. 7. gloss. 3. pars. 6. num. 92. Sanchez. dist. lib. 6. diff. 26. n. 1. cum multis aliis, & Sacra Theologia, & Iuris Auto. ibus in id expenden. leg. si eti plures 1. § in arrogato ff. de vulg. & alia Iura Cancer. variar. lib. 1. c. 9. n. 194. Ripoli. dist. c. 16. num. 309. Rota dicta Romana Localium §. Idemque dicendum coram Merlino etiam si convenienter tantum vxori, ut contra Angelus Imol. in l. sed si plures §. in arrogato num. 11. vers. cerer Alex. n. 13. ff. de vulgar. Thesaur. supra num. 5. unde missa à sororibus Camilli corona flores, & alia videbantur restituenda.

33. Addebat quod non satisfacit Sponsa reddendo vestes tritae, & consumptas, quia cum eius culpa causa non fuerit sequitur non potuit ei bona fide vti, & quia tenetur ad interesse ut supra dictum est.

34. Fuit tamen secundum communem DD. sententiam, & distinctionem capta resolutio esse restituendas res dumtaxat descriptas supra in §. Et hac concordes Domini. &c.

Vtraque parte informante, &c.

## DECISIO LXXXIII.

Sacra Rotæ Romanae coram R. P. D. Arguello.

In causa Fanci. Præcedentia.

Mercurij 1. Iunij 1648.

§. 1. **A**bas Vffredotius in suo testamento fundavit sex beneficia in Cathedrali Fanen. & in aliis ordinavit, quod sanctissimum Eucharistia Sacramentum cum ad infirmos deferreum, comitarentur post Canonicos beneficiati, & in Choro cum ipsis Canoniciis intercesserent horis diuinis: reservato iurepatronatus suis hæreditibus de Primogenito in Primogenitum Sum. Vffreducci n. 1. Capitum Sede vacante acceptauit foundationem, & Patronatum, & assignauit dictis Beneficiatis locum immediate post Canonicos; sed cum instaretur apud Reuerendiss. D. Episc. ut dictos Beneficiatos institueret, hoc fecit assignando eis locum post Curatos ciuitatis, & post duos Missionarios, qui praeceduntur a Curatis, quando interfunt in Choro. Acquiecerunt instituti, sed Patronus appellauit, & mihi commissa causa dubitauit, quis locus esset assignandus dictis Beneficiatis & Domini esse assignandum immediate post Canonicos responderunt.

2. Ratio resolutionis fuit quia cum dicti Beneficiati constituantur cum Canonicis corpus Clericorum Ecclesiæ Cathedralis Grat. discept. 298. num. 50. & teneantur cum eisdem inferire, legegari non debent ab ipsis per interpositionem Curatorum aliarum Ecclesiæ, ut respondit Sacra Rituuum Congregat. in una Taurinana 1. & 27. Iulij anni 1601. & in alia Taurin. 20. Decemb. eiusdem anni, ut refert Barbol. in summa dec. Apostol. Col. 3. o. verb. Beneficiatis n. 3. Quibus S. Congregat. placitis semper maxima cum reverentia ab hoc nostro Tribunali declaratum fuit, ut testatur dec. in Romana præcedentia 8. Maij 1620. coram Sacrao, & in Oppid. Processionum 28. Maij 1646. §. Et hoc, & 15. & Iun. 1647. §. 1. coram R. P. D. meo Veraplio, vbi multi citantur & quod si ordo Praebendariorum qui immediate sequitur post Canonicos Rot. in Hispal. Preminentiarum 17. Jun. 1613. coram Sanctissimo inter. rec. dec. 506. n. 3. p. 1. Monstrum enim, & prater ordinem naturæ videtur intra unum corpus aliud inserere, ut bene Ferr. de precedent. questi. n. 6. in fin. quam rationem considerat. Io. Monach. in c. Rom. num. 9. de senti. excommuni. Gratian. discept. 111. num. 3. & facit bon. memor. Coccina. dec. 197. n. 1. cum seqq. & n. 13. & 15. Rot. decif. 152. n. 1. p. 6. rec. Et in proximi terminis de Priori S. Mariae de Pilar volente se in choro Cathedralis intercedere dixit Rot. decif. 111. num. 1. & 4. pag. recent. & facit aliud responsum eiusdem sanctæ Congregationis in una inter Canonicos, & Clericum Cathedralis Viterbiens. cum eiusdem Ciuitatis Curatis, vbi quod etiam quando ipse Parochus defuncti eius feruerunt comitatur debeat præcedere Capitulum, & Clerus Cathedralis, & in aliis sic fuisse decilum commemoratum per Barbol. de offic. Paroch. c. 9. num. 7. & de Canon. c. 18. num. 60.

3. Secundò, quia Beneficiati exercent officium suum in propria Ecclesiæ (in qua Curati considerantur tanquam Clerici extramei) & sic debent præferri, bonus text. in l. 1. C. de officio Vicar. Natt. cons. 2. per tot. Gratian. discept. foren. cap. 298. num. 1. 38. 40. ¶ 1. & 54 & alii in Taurin. delationis Baldacchini 4. Iulij 1646. §. ne que demum coram R. P. D. meo Corrado, & rr. de preced. questi. 8. num. 7. & 9. 32. num. 2. & 3. faciunt eruditæ congregata per R. P. D. Contelorum in tratt. de preced. n. 17. 19. & 63. & non solum ratione officij, sed &

ratione